苏州市干部教育工作领导小组办公室文件
苏干教办〔2011〕5号

关于在市级机关科职公务员中开展

自主选学培训的实施意见
各市、区干部教育工作领导小组，市各有关单位：

为贯彻落实《2011~2015年苏州市干部教育培训规划》，进一步加强市级机关科职公务员的教育培训，经市干部教育工作领导小组研究同意，决定自2011年起，在市级机关科职公务员中开展自主选学培训。现提出实施意见如下：

一、培训对象

市级机关（参照管理事业单位）正、副处长（主任），今后在总结经验的基础上逐步拓展到市级机关全体科级公务员。

二、培训方式和内容

自主选学是干部根据主办单位提供的培训菜单，自主选择培训专题和时间的一种培训方式。每一专题为期3天，合计24个学时，其中政治理论方面的内容8个学时，拓宽视野、丰富知识、提升能力方面的内容16个学时。培训专题和内容紧紧围绕推进“三区三城”建设、率先基本实现现代化的需要，紧密结合科职公务员履职发展的需要来设计安排，重点提升科职公务员的经济建设、社会管理与创新、舆情应对、做群众工作等方面的能力。具体专题和内容在充分调查研究的基础上研究提出。

三、组织实施

自主选学工作在市干教办的牵头协调下，由市人力资源和社会保障局和市委市级机关工委共同负责实施，调动社会培训机构广泛参与。具体实施步骤如下：

1．需求调研。通过走访、座谈、问卷调查等形式，有效把握组织、岗位和科职公务员自身发展对培训的需求。

2．信息发布。综合需求调研结果，向党校、高校及社会培训机构发布培训需求信息，征集培训项目。

3．项目认定。组织专家对申报项目进行综合评审，确定培训专题和承办机构。

4．下发通知与组织报名。向机关各单位下发培训通知、公布培训专题，供科职公务员自主选择。各单位组织人事部门在规定时间内，组织和指导本单位应训人员进行网上报名(网址：www.jsszhrss.gov.cn)。每位科职干部每年必须选择参加一个专题的学习培训。若某一专题报名人数不满50人，则该专题取消，另行通知报名人员重新进行选择。

5．信息反馈。汇总报名信息，反馈各单位及承办机构。

6．组织实施。各承办机构按照既定计划实施培训。培训过程严格按培训管理要求执行。培训主管部门组织人员进行定期或不定期检查。

7．考核评估。培训结束后，组织学员对培训项目、课程设置、师资水平、教学管理等进行综合评价。

四、有关要求

（一）提高认识。推行自主选学，是顺应干部教育培训新形势、推进干部教育培训改革创新的重要举措，有利于将组织需求、岗位需求和个人发展需求有机结合起来，提升教育培训的针对性和实效性；有利于干部根据自身特点，合理安排工作和学习时间，妥善解决工学矛盾；有利于引入竞争机制，充分利用社会优质培训资源，提高培训的质量和效益。各单位、各部门要充分认识开展自主选学的重要意义，自觉把自主选学纳入工作计划安排，尊重干部自主择课的权利，积极支持并督促干部参加自主选学。培训主管部门要做好综合协调、检查督办和考核工作。

（二）加强管理。科职公务员必须按时参加自选专题的培训，培训期间携带公务员卡，实行刷卡考勤。未经公务员培训主管部门批准，不得无故缺课，旷课超过半天或请假超过一天者，本次培训不合格。各单位要指定专人负责，加强与主管部门、培训机构的协调沟通，及时了解干部参训情况，主动反映有关意见和建议，培训结束后，按有关要求，及时记载学分。各承办机构要成立专题项目小组，加强需求调研和课程开发，严肃培训纪律，严格考勤管理，提升培训质量和服务水平。

（三）严格考核。科职公务员参加学习培训情况与个人和单位的年度考核、评优挂钩。培训不合格者，年终将集中组织一次补训，补训合格的，当年度考核不得定为优秀等次；未参训或补训不合格的，当年度考核不得定为称职及以上等次，所在单位年度考核优秀比例不得超过10%。

各地可根据本意见，结合本地实际，在一定范围内探索开展干部自主选培训。
苏州市干部教育工作领导小组办公室
2011年4月22日
主题词：干部  自主选学  培训  意见
	苏州市干部教育工作领导小组办公室     2011年4月22日印发

（共印：120份）

— 2 —
— 1 —